Ill-mae C-nis V-ae 
humillimus cliens 

M . Isaacus Lany m. p. 2 

193. 

1616. április 29. Prága. 

Mátyás király mandátuma Thurzó Györgyhöz. 

Besztercebánya ev. vallású tanácsa arra hivatkozván, hogy a besztercebá
nyai Szent Erzsébet kórház kegyúri joga I . Ferdinánd és Miksa királyok ado
mányából a várost illeti s így a kórház igazgatói ál lását Thurzó beleegyezésé
vel be is tö l töt te , megakadályozta a király által igazgatóvá kinevezett Nóvák 
Miklós esztergomi kanonok beiktatását. Mivel azonban a város érvei a kegyúri 
jogot illetőleg nem helytállók, mert az a királyt illeti és mivel az alapítvány 
szelleme szerint kórházi igazgatók csak kath. vallásúak lehetnek, meghagyja 
Thurzónak, hogy akaratának szerezzen érvényt. 

Eredeti mandátum, zárlatán papirfelzetes felségpecséttel. — Fasc. 19. 
No. 2. 

Matthias Dei gratia electus Romanorum imperátor, semper 
augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. rex etc. 

Spectabilis ac magnifice Fidelis nobis sincere Dilecte. Optime 
vobis adhuc constare non ambigimus, nos superioribus temporibus 

2 Magisterré avattatott 1615. szept. 26.-án. (Magy. Prot. Egyháztört . 
Adattár 1930. évf. 116. 1.) Hazatérése után Thurzó meghívta a biccsei iskola ta
nítójává. Wittenbergből Thurzóhoz írt leveleit 1. a 159. és 164. számok alatt. 

Rectoratum Hospitalis Sanctae Elizabethae viduae in civitate nostra 
Novisoliensi fundatum, freti iurispatronatus nostri regii autoritate, 
quod generaliter in omnibus regni nostri Hungáriáé ecclesiis optimo 
iure habere dignoscimur, fideli nostro honorabili Nicoiao N o v a k 1  

archidiacono Novisoliensi et canonico ecclesiae metropolitanae Stri-
goniensis contulisse, certisque fidelibus commissariis nostris eiusdem 
introductionem delegasse. Qui quidem commissarii nostri, dum ipsum 
Nicolaum Novak in facie loci penes benignam commissionem nos
tram in verum et legitimum rectorem Hospitalis S. Elizabethae v i 
duae denunciassent, mox iudex et iurati ceterique cives Novizolienses 
ius patronatus penes ipsos esse, neque beneficium il lud de praesenti 
vacare, imo libere per eosdem cum scitu et consensu Vestro collatum 
cuidam esse, haecque et alia his similia praetendentes ac sese oppo-
nentes, installationem et introductionem ipsius Nicolai Novak pro-
hibuissent et neutiquam admisissent. I n quo quidem negotio non 
solum Novizoliensium praetextus, sed etiam literas Vestras pro parte 
i l lorum ad sinistram illorum expositionem ad nos datas ordine intel-
leximus. Et quod ad primam illorum praetensionem attinet, ubi 
cives Novizolienses ex divorum quondam imperatorum concessione 
Ferdinandi 2 et confirmatione Maximiliani , dominorum avi et ge-
nitoris nostri observandissimorum, augustae memoriae, praedeces-
sorum, utpote nostrorum regum Hungáriáé usque in hoc tempus 
semper Augustanam confessionem profitentes rectores continua serie 
sese elegisse et pro illis consensum regium haud difficulter impetrasse 
comminiscuntur, hoc non esse verisimile vel hinc eliditur. Quod dic-
tus imperátor Ferdinandus apud eosdem cives conferendi ius patro
natus istius Hospitalis, durante dumtaxat beneplacito suo reliquerat,2